qui lucem historiae patriae illaturus, quaedam etiam legit. Inepte eruditum (pace ejus) credidi mihi visum, hoc tamen non me credebam animam ejus expleturum, si dixissem, ast apud me tacitus inquiebam: quid dignum tanto feret hic promissor hiatu vereor, ne parturiant montes, nascitur ridiculus mus.⁴ Ne tamen in comitatem morum peccem, laudabam industriam, ac pace tua inquiens reverende pater, si quis criticorum in Te calamum strinxerit, habebitne opus tuum defensorem suum et indicem qui ad modum Henrici Stephani Apologiam Herodoti scribat,⁵ adjunxi etiam mihi perplacere opinionem paucis eotum noti auctoris Memories de Brandenbourg⁶ cujus serenissimus auctor, eotum nobis foedere junctus, in exordio sui opusculi, horum eruditorum, qui originem gentium scrupulose et ridicule indagant, operam, naso suspendit adunco. Subrisit bonus vir, risum tamen hunc Sardonium observavi.

Quid Desericius suo praestiterit opere,⁷ mihi non est integrum definire, et superbum credo, ferre judicium de libro, quem non intelligo, superbius de eo, quem ne legerim quidem, ne nimis uncis naribus indulgeam. Citra tamen offensionem boni viri dixerim operose, hercle, nihil, et magno conatu magnas nugas egisse.

Opus Prayianum mihi visum,⁸ et nonnihil legi ex eodem, quid sentiam de operoso hoc labore paucis accipe, ea tamen lege, ne cuiquam dicatur. Dum auctor Chinensis,⁹ duobus seculis ante natum Salvatorem primum Hunnorum facit mentionem, id ego odio gentis eum fecisse suspicor. Constat namque fastidiosos Chineses (qui sibi tantum duos adscribunt oculos, Europaeis unum, reliquis nullum) historiam imperii sui a quinquaginta mille annis deduxisse, et ante viginti duo mille et quingentos annos sibi cum Japonensibus et Tunquienensibus jam bellasse, sero admodum Hunnorum incipit meminisse gravis certe illa ita nobili genti injuria, quare non ante quinquaginta mille annos potuerat et debuerat Sinensibus innotescere? Utinam Prayius et is ex quo haec hausit, ex gente Hunna veteres aborigenes fecisset, talia volumina lectoribus tussim et gravedinem ferunt. Si a Scytha filio Herculis et Araxara, juxta Herodotum genito,¹⁰ gentem nostram deduxisset quantum abinde nobis apud credulum vulgus accessisset gloriae.

Alterum id observavi in opere Prayiano infelicitatem nimirum regum Europaeorum quorum nullus hactenus talem habebat historicum et actuarium, qui singulis annis res gestas tam punctatim consignasset, atque Sinenses en censorem en criticum, risum tamen hic velim teneas amice.

Tu interim celeberrime Kollár, qui id, quod verum est atque decens curas et rogas et omnis in hoc es, nihil immortalitate dignius, nihil reipublicae litterariae praeprimis patriam utilius facere certe poteris, quam si veteres nobis avias de pulmone revellas, etenim sapieris nonit qua populus sed ut sident contrarium mundo iter intendunt, ita hic adversus opinionem omnium vadit, et certe argumentum pessimi turba est, quaeramus quid optimum factu sit, non quid vulgo, pessimo veritatis interpreti, probatum sit, acesto nullius foret critica emolumentum consultum tamen est examinare et indagare verum etiam in minimis, hoc enim neglecto, facias decipimur in maximis.

Ubi opus tuum¹¹ lucem conspexerit et ad nos devenerit, legetur, amabitur, et aestimabitur id tamen Te scire volo non nostrum est inter vos tantas componere lites. Sed die amabo credisne defuturos Kollaris mastiges? Concitas crabrones, et quidem societatem et ordinem quibus sua sunt spicula, sui aculei, nondum tamen par id animo tuo periculum censeo. Itaque et bone quo virtus tua Te ducit, i[!] pede fausto: tuis mastigibus, si qui forte futuri id dicendum. Quid facias illi? jubeas miserum esse lubenter, itaque sinamus esse felices errore suo. Id tamen Tibi vel ipse livor ultro concedet, quod sicubi haerens, non piget te quaerere, nec credo, sicubi errares, meliora edoctus, discere. Exstabit certe aeternum ingenii tui monumentum, ex quo intelligant aliquando posterii,

vixisse Te ab istorum hominum studiis et opinione dissentientem, inprimis vero paucorum hominum eris, nec unquam populo auctore aut arbitro probari tua velis. Quid de Te judicent ipsi viderint sed judicabunt tamen maligne, plerumque et perverse fruuntur sententia sua. Haec enim contagio ex ipsa mortalitate contrahitur nunquam meliora quae sunt multi sequuntur. Dicam verbo nugacissimis his nugatoribus alogias suas nunquam excuties.

Vis jam Tibi sincere aperiam mentem meam de instituto tuo, quid quaeso hoc laudabilius, quid utilius? Si jam Marti non incognitam gentem habemus, quid vetat eam Musis esse debere cognitam? Dedi ego litteras ad Debreczinenses, dedi ad Patakien-¹²ses, apud quos est vir eruditissimus Stephanus Bányai juris et historiae professor, ubi mentem suam perscripserint, habebis et meam. Id tamen velim ne ignores, paucos admodum futuros ex his, qui menstruatim possint, vel velint aliquid elaborare, plerisque vel functiones publicae, vel occupationes domesticae impedimento erunt. Praeter ea de oeconomicis qui aliquid dicat vel scribat vix reperies, studium namque Hungaricum bucolica et georgica sunt: majorum vero cura est consilii regii: accedit ad hoc, quod innumeri habeantur tractatus et volumina per externos de oeconomicis, et haec comitantibus politicis edita. Si tamen unum vel alterum ex equestri ordine huic societati adscribendum velis, suadeo tibi invitandum illustrem Gedeonem Rádai, et illustres fratres Joannem et Alexandrum Podmaniczki, priori litterae per Budam, Kerepes, Péczel, posterioribus per Budam, Aszod mittendae. Viri sunt et rerum patriae, et antiquitatum studiosissimi, et literatissimi.

Quae de notoriis episcopis Hungariae avebas scire ea percipies ex fasciculo, prope diem per aurigam repka ad Braumüllerum mittendo, utinam haec et similia, aliquando lucem possint videre. Si quando Jus quadripartitum¹³ imprimeretur. Pancratii Jus publicum Hungariae¹⁴ adjungendum censerem. Vale vir summe, nec nos amare cessa. Scribebam Eperiessini[!] XXIV. Februarii MDCCLXIII.

Tuus totus Samuel Székely mp.

[P.S.] 1. *Ex autographo, primum forsan exemplum liberalitatis monachalis.*

Vobis venerabilibus patribus vicario, custodibus ac guardianis fratrum sanctissimi patris Francisci de Observantia patribus meis in Christo carissimis, venerandis, frater Martinus licet indignus prior generalis fratrum heremitarum Sancti Pauli primi heremitaie Ordinis Beati Augustini episcopi devotam salutationem in Jesu Christi caritate. Patres mei venerandi. Quibusdam nobilibus, ut reor Christi regnum exspectantibus, vestrumque ordinem amantibus atque conversationis vestram familiaritatem desiderantibus, super eo, ut quasdam domos nostras, nostrae Observantiae minime competentes, et ideo per nos relictas. Vobis autem ut arbitros satis congruentes, scilicet Vylle prope Serenne, Uza, ac Kékkuth in Szala existentes, susciperetis et inhabitaretis, post verba cum eisdem de hac re habita velle, affectumque meum patefecit: qui quidem ut liberius et securius vestras paternitates ad suscipiendas easdem movers[!], et allicere valerent, litteras nostras ad probamentum consensus eisdem vestris paternitatibus dari consuluerunt. Unde quia et cor meum ad dictum vestrum ordinem pio afficitur desiderio, ingressumque vestrum ad ipsas domos cupit valde. Igitur si placet vestris paternitatibus dictas domos acceptare, aut aliquam earum, de me et ordine meo, cujus consensus in hac parte in nostro pendet arbitrio, acceptandi et inhabitandi easdem, aut earundem aliquam, liberam et omnimodam habeatis facultatem. In cujus rei memoriam praesentes sigillo officii mei concessi eisdem vestris paternitatibus. Datum in Escen feria proxima post festum Beatae Luciae Virginis et Martyris anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo. L. s.

89 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek
Nagyszombat, 1763. március 8.¹

Kéri, hogy Kollár adja át a levelében felsorolt könyveket egyik ismerősének, melyekkel őt Kollár tudományos kutatásaiban segíteni kívánja. Az elmúlt időben sokat foglalkozott a középkori zsinatok történetével és ebben a tárgyban Péterffy Károly munkáját nem tartja megbízhatónak és minden igényt kielégítőnek. Másik fő kutatási területe a szkíták története. Az e témában írott munkákat szintén szívesen várná Kollártól.

Vir clarissime, Amice Suavissime!

En sisto tibi hominem, non quidem, quem me missurum promittebam, cum tamen, cui tuto quidvis concredere possis. est enim a servitiis comiti Berchtoldt canonico Strigoniensi, cum quo aliquot diebus Viennae morabitur, pro amico libertate, et prom[pt]issima tua in me voluntate oro, atque obsecro, ut iis, quae in rem meam facere nosti, suppellectilem meam litterariam ditare velis, publicum habebis gratitudinis meae testimonium quae ego vero pro caeteris desidero tanquam scriptioni meae peropportuna est tuus Saadedinus,² manuscriptum illud de Scythicismo,³ Mathiae Belii adparatum ad historiam criticam ducum et regum Hungariae,⁴ quibus si adjeceris *L'art de verifier les dates*⁵ me beasti. Ad hoc *Bocharti Phaleg seu de dispersione gentium*,⁶ et *foris otrokocsy[!] origines Hungaricus*⁷ ad meas rationes si coemeris sublevabis⁸ difficultatem ingentem, quam hic in libris comparandis experior, initio Septembris ipse Viennae adero. Libros hos duos utendos amicus quidem Piarista concessit, sed ad remotiora jussus ire loca eosdem secum abstulit, ego quamvis multum in illos inquisiverim, nusquam compos fieri poteram. Illorum, veniam dabis amice optime, quod hominem hunc vacuum⁹ ad te venire siverim, multis fui distentus, ut ad exquirenda apographa illa non vacaverit, ut primum feceri poterit habebis omnia, quae in rem tuam, et in mea potestate sunt. Felicem me esse existimo, si apud te beneficium aliquod collocare possum, cum et de viro optimo, et de patria charissima simul bene mereri possim. Opera tua, quae moliris sunt tuo ingenio dignissima, id tibi unum felicitatis genus eveniat precor ut omnium tabulariarum repagulorum discussis, vernibus, et oblivioni eripere valeas, sed hic Rhodus, hic saltus.¹⁰

De synodis detectis multum tibi, eo mihi gratulor, fungum pro cerebro, pepenem(!) concordio habeat, qui tua in patriam nostram non suspiciat merita, sed num has synodos jam in lucem edere paras? Delapsis 4 annis me tantum profecturum spero, ut novam collectionem conciliorum Hungariae adornare valeam,¹¹ num ad manum non habes antiqua agenda, et ut synodus nationalis sub Laurentio anno 1114 celebrata¹² vocat libellos jejuniorum, vel canones poenitentiales? Scribit quidem Péterffy se aliquos possidere¹³ sed nihil protulit.

Venio jam ad mea; quod mea probes consilia, multum me recreat, spero enim, ut et [...?]ti nostrae, grata, et utilia sint. Circa aliqua mentem tuam, si me amas, detegas Amazones Scythicae illae viragines, non ita certae videntur, ut de iis jure dubitari possit. Nubest testem, quam Anonymus inter opera Desericii in confirmationem adducere non evincit, tum quod, inter illos auctores apud Freinshemium¹⁴ recensitos ii sint, qui nil certi de iis tradiderint, non pauci vero, qui eas nunquam exstitisse dicunt, tum quod ipse Freinshemius post percensitos hos auctores rem ambiguae fidei vocet, si Freinshemium numerum illorum inire voluit, qui mentionem Amazonum [...?] fecerunt, [...?] rem potuisset catalogum texere in cimelio Vindobonensi si aliquae numismata sunt ubi Amazones jam pelta, jam securi instructae apparent[!].

Nondum facio petendi finem, idolae Hunnorum an usquam aliqua videris, et si eorum formam aut delineatam, aut aeri incisam mihi mittere possis scribito. En habes amicum tibi molestum, sed te sincere diligentem, vale et me ama, subito, et tumulacris hoc ad chartum conjeci, temporis angustiae non ferebant alias plura.

Vale iterumque vale.

Scribebam Tyrnaviae die 8^{va} Martii
MDCCLXIII.

Ex animo tuus
Ignatius Salesius comes de Batthyam[!] mp.¹⁵

90 Kollár Ádám Ferenc Batthyány Ignác Salesiusnak
[Bécs, 1763. március első fele?]¹

Dicséri Batthyány szorgalmát és tehetségét és a tudományokban való alapos jártasságát. Megemlíti készülő diplomatikai munkáját. A Batthyány által kért könyvek közül megküld neki néhányat.²

91 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Eperjes, 1763. március 12.

Közli annak a 29 oklevélmásolatnak a jegyzékét, melyeket már addig megküldött Kollárnak.

Summarium novem et viginti vetustissimorum monumentorum, tam ex autographis, quam ectipis exscriptorum ac viro illustri et celeberrimo Adamo Kollario, augustae Mariae Theresiae a consiliis et Augustae Bibliothecae Vindobonensis primo custodi diplomaticam Hungariae scribenti, grati animi, observantiae, ac memoriae ergo missorum.

I. Invito regno, taxa imponi non potest.

II. Caesar Romanorum vincitur et Vienna per Matthiam capitur.

III. Per absolutionem peccator a poenis purgatorii liberatur, et innocentiae illi, in qua baptisatus erat, restituitur.

IV. Elisabeth vidua Stephani IV. mater Ladislai tertii regis,¹ de gratia et favore filii sui, et baronum consensu, dominium provinciae Scypus (quae nun comitatus Scepusiensis dicitur) possidebat 1270.

V. Anno 1250. Sclavi inhabitabant comitatum Scepusiensem.

VI. Sanctus Stephanus et Andreas primus a solutione tributi exemptos esse voluerunt cives ecclesiae Quinque Ecclesiensis.

VII. Sine indultu regis castella exstrui non erat integrum.

VIII. Plures familiae iisdem armis seu insignibus uti poterant.

IX. Adversa fata, Sigismundus rex longe laiter refert, atque in Bonfinio leguntur,² hic etiam inter notorios regis refertur Thomas episcopus Agriensis.

X. XI. XII. XIII. XIV. et XV. Etiam tota capitula crimen lesae majestatis incurrisse testatum redditur.

XVI. Archiepiscopus Strigoniensis Stephano IV.³ infidelis. 1270.

XVII. In duello adjudicato succumbens, etiam suspendebatur.

XVIII. Episcopi Hungarici pauperes fuisse probantur, cum Petrus episcopus Chana-diensis octo florenos mutuo dare non potuerit.

XIX. Rákocsyus[!] jus patronatus in ecclesias Dei regum et principum Hungariae egregie defendit.

XX. Acta heroica Joannis Petheo ad historiam saeculi XVI. illustrandam.

XXI. Sigismundi Petheo preclara facta, laus domus Pethoeianae quod nunquam a fidelitate regia descivit.

XXII. Civitas Pesthiensis in expeditionem in quam rex personaliter ibit, debet mitter decem milites decenter armatos. Si quid in processibus injuste fuerit iudicatum, ipse villicus seu iudex, non vero civitas jure conviatur. 1244.

XXIII. Budam inertia quorundam regum multum ex splendore suo amisisse asserit Mathias rex.

XXIV. Saeculo XIV. adhuc uxorati erant clerici in Hungaria.

XXV. Turres seu propugnacula fortalitorum particularibus etiam collata, docet diploma Stephani IV.⁴ 1263. Item principes coronae seu primogenitos regum fuisse duces Transylvaniae.

XXVI. Qui regem comitabantur, seu aulae familiares, dicebantur comites, filii, vero horum magistri.

XXVII. Olim a iudicatu comitatensi eximabatur nonnulli speciali privilegio regio.

XXVIII. Fideles regii per civitates recommendabantur regii, praemii fidelitatis obtinendi causa.

XXIX. Similis argumenti exemplum.

Quae astericis notata cernuntur, eorum autographa apud me sunt, nonnulla ex stylo me sunt, nonnulla ex stylo cancellariae Matthiae regis exscripta, alia vero in variis locis collecta per magni Kollariani nominis

Epperiessini[!] XII. Martii MDCCLXIII. perpetuum cultorem
Samuelem Székely de Doba centurion

[P.S.]

Mora sua rupes perdunt quoque robora. mora

Interiit pondus littera scripta tuum

Hungaricis rebus laevo subsidere lapsis

Flet peritura suos prisca litura dies.⁵

92 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek Nagyszombat, 1763. március 14.¹

Örül annak, hogy Kollár őt barátságába fogadta. A tudós címrre azonban már csak fiatal kora miatt sem tartja magát méltónak, jóllehet a szkíták történetével immáron hét éve foglalkozik. Kéri, hogy Kollár tudós munkálkodásaiban és törekvéseiben a jövőben is segítse őt. Szeretné viszonzásul Kollár oklevélgyűjteményét gazdagítani saját okleveles kollekcijából. Kritikai észrevételeket tesz Otrókócsi Fóris Ferencnek a magyar nyelv és a héber nyelv összehasonlításáról vallott nézeteiről.

Vir Clarissime!

Nescio an mihi jucundius aliquid accidere poterit, atque id sit, quod amicitiam meam non detractaveris, vel hoc titulo quantas tibi gratias referam? Utinam aliquid in mea potestate situm sit, quo tuae respondere possim humanitati. De eo te certum esse jubeo, si quid tibi non praestitero, id infirmas meas excedere vires. Rubore plane diffundor, dum profugas tuas in me laudes revolvo, magnam in me putas tenere eruditionem, falleris. Vir clarissime pace tua dixerim, neque tam provecta mihi est aetas, ut eruditi nomen sustinere possim, subvereor ne si me noveris, minus ames, juvenis adhuc sum, omnem tamen aetatem meam bonis litteris impendi, septem jam effluunt anni,

quod antiquitati Scythicae evolvendae insudem, et id quidem clarissimae patriae nostrae illustrandae causa, cui totam vitam, omnia studia mea labores omnes consecrare apud animum meum constitui. Tu studia mea, quod adhuc facis, adjuvare perge. Jam ut amicum tuum me esse noscas me offero tibi, et² ad suppellectilem tuam diplomaticam ditandam, dumodo mihi certa quodam capita indicare velis, ad quae diplomata illa redigantur, et tanto enim numero, quae potissimum seligam difficile mihi est diiudicare, ad tabularia trium capitulorum mihi aditum paravi, magnus ibi numerus est diplomatum. Ignaviam gentilium nostrorum accusare, vel potius deplorare non sufficio, qui Tantalus inter medias aquas litenti simillimi, ad thesauros antiquitatum sedent, et tamen historiam nostram jejunam esse patiuntur egregiam rem et immortalis memoria dignam aggredieris, quod historiam diplomaticam excolere susceperis.³ Mihi ad manum originalia non sunt, transumpta quodam habeo, sed praeposituram Vetero Budensem concernunt. Sunt inter illa Sancti Ladislai, Geysae II, Sigismundi, Ludovici, Elisabethae decreta, quae si in rem tuam facere existimaveris proxime transmittam, nunc speciminis instar decretum Ludovici a capitulo Vetero Budensi transumptum his litteris adjicio, si tabularia Hungariae excuteres, sed auctoritate regia munitus, non [.....] noxam laborum fructum referres, ac in Austria retuleris, ego tibi acce[...?]sum ut id facias, verentur enim gentiles nostri eruditos ad tabulariam admittere, frivolo timore inducti, ne scilicet jura eorum evulgentur, auctoritate regia itaque ad hoc opus est. Fidem excedit, quanta antiquitatis monumenta in privatorum manibus computrescant, quae si unum⁴ cogitur, justum corpus diplomatum sufficerent.

Jam ut ad res Scythicas veniam ego quoque mentem meam condidisse tibi aperiam, tria meditor opera, primo res Scythicas, religionem[!] ante, [.....] promulgatum evangelium, mores, reges, bella, philosophos et similia complectar, in hoc Scythas huic adhuc conclusos limitibus, antequam nempe in Panoniam[!] nostram se infunderent considerabo. In secundo aborigines nostras excutere satagam. Tertium Hungarorum in felici hac orbis plaga stabilitorum rem ecclesiasticam absolvet. Hoc si ita exequi Deus dederit, non inutilem forte locabo patriae operam.⁵ Primi operis ideo desumsi ex Pro-dromo Belii,⁶ sed nescio an illa executus sit, quae se executurum ibi recipere noli metuere, ut Belii vestigiis nimium insistam, te dum uti placet. Tua prolegomena ad Historiam Nicolai Olahi⁷ avidus expecto, ut vero manuscriptum illud de Scythicismo⁸ integrum quam potes proxime transcribi cures, obsecro. Post 14 dies mittam tibi hominem fidelem, abjectae quidem conditionis, cujus tamen fidem tentavi saepius, cui Analecta tua Vindobonensia⁹ confidere poteris. Non dubito videris jam responsum clarissimi Prayi¹⁰ ad Dissertationem apologeticam patris Desericii,¹¹ sin¹² minus ego proxime tibi id mittam.

Quod de Otrokocsio¹³ iudicium fers id verissimum esse expertus sum Hebraika multum, et ego non parum risi, caeterum et Belium nostrum nonnunquam Hebraikare comperi. Nonnulli gentiles nostri satis liberaliter eruditi peculiari sibi laudi ducunt, vel ipsam linguam Hungaricam linguam[!] ad Hebraicos seducere fontes, quasi vero hoc genti nostrae singulare esset, in hanc rem adducunt antiqua Hungarorum alphabeta, quorum litterae cum Hebraicis congruunt, ego quidem in eam eo sententiam, omnes populos litteras suas ab Hebraicis accepisse, argumento ad hoc mihi est, cum Moses auctor litterarum habendus sit,¹⁴ videam quo magis ab Hebraeis sejungebantur populi eo tardius ad eos litterarum notitiam pervenisse, nulla, aut vix ulla, quae antiquior sit, et non heri conflata quae non aliqua Hebraicae linguae habeat vestigia, si consideretur prout in primaevo statu fuerat, non post tot inductas mutationes, ex una enim Hebraica lingua, quam primigeniam statuae omnes fabricatae videntur, non enim facile est mihi persuadere, quod DEUS in confusione linguarum novas prorsus fecerit linguas, sed

unam Hebraicam in varia commutaverit idiomata. Nescio ergo quid tibi per hoc velint, qui ita sollicite linguam Hungaricam ad Hebraicos reduxerint fontes. Vale, et me ama.

Vir clarissime

Dabam Tymaviae pridie Idus Martii
salutis reparata MDCCLXIII.

tibi addictissimus
Ignatius Salesius comes de Bathyan mp.

93 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek.
Eperjes 1763. március 15.

Több, Erzsébet királyné és Mária királynő által kiadott oklevelet, továbbá egy Beatrix királynétől származó levelet, valamint Sáros vármegye egy 16. század közepén készült dicális összeírásának másolatát küldi. Jelenti, hogy még nem kapott azoktól választ, akikhez eljuttatta Kollárnak egy tudós társaság felállításáról készített tervezetét. Kéri, hogy Kollár segítse Bécsben testőrként szolgáló rokonát.

Illustris et Celeberrime Vir, amice Summe!

Reginarum Hungariae diplomata rariora sunt, praeter duo vel tria, quae in his quorum duo et octuaginta Tibi misi en adhuc tria, quorum unum nempe Mariae reginae, aequitatem caussae Belianae contra Köhlerum validissime probat:¹ habebis hic matris et filiae diplomata et infelicis etiam Beatricis epistolam, cujus autographum 1755. excellentissimo camerae praesidi Grassalkovichio dono dederam. En verba eorum.

1. Nos Elisabet Dei gratia regina Hungariae, Poloniae, Dalmatiae, etcet. vobis fidelibus nostris praelatis baronibus comitibus castellanis nobilibus officialibus et tributariis. Item civitatibus et liberis villis ipsarumque rectoribus iudicibus et villicis quibus praesentes ostenduntur damus firmissimis reginalibus sub edictis, quatenus jobagyiones nostros de Sancto Laurentio, in causis quibuslibet, exceptis duntaxat furto, latrocinio, et incendio in vestris possessionibus, tenentis et honoribus ac vestri in medio contra quemquam iudicare, vel vestro iudicatu astare et compellere aut res et bona eorundem prohibere seu arrestari facere nullatenus praesumatis, specialiter pro debitis, delictis, ac offensis aliorum. Si qui autem ex vobis quicquam actionis vel acquisitionis contra annotatos jobagyiones nostros haberet, vel habuerint, id coram officiali de dicta villa nostra iudice exequantur, ex parte quorum omnis juris et iustitiae exhibebitur complementum, prout dictaverit ordo juris. Secus igitur facere non audentes in praemissis. Datum in Wysegrad in festo Nativitatis Beati Johanni baptistae anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo. L. s.

Ex autographo.

2. Nos Maria Dei gratia regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etcet. memoriae commendantes tenore praesentium significamus, quibus expedit universis. Quod nos sicuti pro fidelibus servitiis et sincerissimis complacentiis fidelium nostrorum Petri Jacobi, et Johannis filiorum filii Pauli de Surán, ac Georgii filii Thomae de Séech nobis in cunctis nostris et regni nostri negotiis prosperis pariter et adversis cum suprema fidelitatis constantia per eosdem fideliter exhibitis et in futurum exhibendis sic non minus pro extirpatione furum, latronum, et aliorum quorumlibet maleficorum hominum, qui in regno nostro praedicto multiplicati fore dicuntur, eisdem Petro[,] Jacobo[,] Johanni et Georgio, et per ipsos eorum haeredibus et posteritatibus universis hujusmodi gratiam perpetuo duraturum de reginali libertatis circumsperta providentia, duximus concedendum, ut omnes fures latrones et alios quoslibet malefactores homines intra metas et terminos possessionis ipsorum Zenth Leurynch in comitatu Chungradiensi vocatae habitae

et existentis reprehensis ipsimet ipsorumque officiales capiendi, iudicandi ac juxta eorum demeritum tormentandi et poena debita plectendi, eosque suspendendi, ac patibulum et alia genera tormentorum intraductas et terminos praefatae possessionis Zenth Leurynch nominatae erigendi et conservandi perpetuam et liberam habeant facultatem, harum nostrarum testimonio litterarum. Datum Vachye die Dominico post festum Beati Jacobi apostoli anno millesimo trecentesimo nonagesimo secundo. L. s.

Ex autographo.

1. Beatricis reginae epistola, in qua convocatum vult agere Johannem de Kállo in causa inductionis vinorum, quam cives Szegedinenses sibi licitam fuisse asserebant in dominio Dios Győr. Notandum tamen per cives Szegedinenses non intelligendi sunt civitatis Szeged incolae, quae est ad Tybiscum, sed Szeged pagi, qui est prope ad Dios Győr in comitatu Borsodiensi.

2. Regina Hungariae, Bohemiae etc. Magnifice vir fidelis regis ac noster dilecte quum debeat fieri quoddam iudicium inter egregium virum dominum Alberthum de Papia comitem castris nostri Diusgeur ex parte nostra, et cives de Seghedino ex altera, utrum eorum regionis vina comporta[?] possint necne in comitatu nostro Diusgiur et vendi, et dicti iudicii jam tempus constitua adventet, et prope sit: hortamur vos, nihilominusque vobis praecipimus et mandamus, ut ad dictum iudicium accedere velitis, ac eidem interesse, partique nostrae justitia mediante favere, ne alieni plus in nostro possint quam nos et proprii nostri comitatus incolae et jobágyiones. Speramus enim vos, qui mores, vetustam consuetudinem regni nostri hujus calletis, non defuturos testimonio veritatis, ac rerum nostrarum, quas illi de Seghedino hortatu quorundam hominum minus bonorum infringere ac debilitare conati sunt. Quos et si repellere nostris opibus, et vi potuerimus: attamen, non quid contra nos actum sit ulcisci volentes, publicae justitiae nostra jura subjecimus. Quod nullo modo praetermittatis, si gratiam nostram caram habetis, et nostris mandatis morem gerere cupitis. Datum Posonii VIII Martii MCCCCLXXXV. R[egin]a Beatrix magnifico viro Johanni de Callo fideli regio et nostro sincere dilecto.

1. Ante duo secula redivit regni, seu quantum portionale in regno Hungariae qualenam[!] et quantum fuerit ex adnexo instrumento, quod ex autographo exscriptum, apparet non secus et salaria officialium comitatensium.

2. Comitatus Sáros 1542.

Dicatores Georgius Soos et Georgius Kapy.

Summa portarum de quibus iidem dicatores pecunias.

Subsidii exegerunt facit portas 999 1/2.

Quae faciunt florenos 999 denarios 50. Quarum portarum sexagesima facit florenos 666 denarios 33. De bonis

Semsey iidem perceperunt florenos 8. denarios 65.

Qui insimul positi faciunt florenos 1674 denarios 48.

Exitus

Ad solutionem 50. equitum levis armaturae.

Scribunt domini dicatores a prima Aprilis usque ad festum Beati Martini exposuisse
— — — florenos 1100.

Tamen solutio debuit fieri ad medium annum
et sic cedunt ad sex menses — — — florenos 960.

Quam solutionem 1100 florenos referunt iidem dicatores de voluntate universorum dominorum nobilium ejusdem comitatus fecisse.

Capitaneo gentium ejusdem comitatus pro salario dati sunt. floreni 50.

Comiti ejusdem comitatus pro salario florenos 12.

Quatuor judicibus nobilium pro salario eorum florenos 16.

Quatuor nuntiis ejusdem comitatus Ponium ad dietam regnicolarum missis pro expensis floreni centum.

Dicatores pro expensis ipsorum quas in connumeratione et exactione ejusdem subsidii fecerunt, habuerunt florenos 76.

Et sic apud manus dicatorum in paratis adhuc restarent floreni 460 denarii 48.

Tamen si etiam acceptant florenos 140.

De solutione equitum 50. adhuc restabunt floreni 320. denarii 48.

Restant item in possessione Jakabfalva, in bonis Loboczki portae quinque quae cum sexagesima faciunt florenos 8 denarios 33.

Levata:

Dominus Georgius Sredi de bonis suis ex portis quadraginta quarum sexagesima facit florenos 26 denarios 67. Qui simul faciunt florenos 66 denarios 66. 1/2.

Dominus Wernerus administrator proventuum regiae majestatis in partibus superioribus regni de pertinentiis castri Saros et nobilium Semsei ad conservationem castri Sáros levat florenos 278.

Georgius Sredi de pertinentiis castri Makowycza levavit pecunias istias subsidii unius floreni et sexagesimae, quae bona dicuntur facere plus quam trecentas portas.

De instituto tuo, ab his ad quos scripseram, nihil mihi adhuc responsum ubi accepero faciam Te certiore. Notoriis episcopis adjungendus est Thomas de Széch archiepiscopus Strigoniensis de quo Bonfinius autographum mitto in quo memoria *festi Concussionis ovorum* de quo quid sentiendum, edoce. Misi 29. monumenta³ per aurigam repa Ponium recipies ea de Braumüllero si quid mittere dignaberis, praeve mittas Braumüllero. Mihi nil gratius unquam accidere quiret, quam si imaginem tuam in cimelio haberem, vis, manda cognato meo equiti turmae praetoriae Paulo Szathmárió[,] Appelli Hungarico, et literato, fac vocandum curas ad Te facturas est amore tui et mei. Scito me esse eum et talem qualis a Plinio epistolam XIX. libro IV. de depictus est.⁴ Quod de apologetica dissertatione Desericii contra Prayium⁵ quam Tibi misi sentias, aveo scire. Jam vale vir clarissime et fave.

Tuus omni studio
Scribebam Eperiesini[!] XV. Martii MDCCLXIII. Samuel Székely. mp.

[P.S.] Testamentum Stephani Bathori regis Poloniae si e re tua est[,] manda, mittam.

94 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek Eperjes, 1763. április 20.

Emlékezteti Kollárt azokra a könyvekre, amelyeket pár hónappal azelőtt kért tőle. Szeretne felvilágosítást kapni az egyházi birtokok II. András korabeli eladományozásairól. Felesége számára magas számú német cizmát szeretne beszerezni. Ehhez kéri Kollár segítségét. Leveléhez újabb, egyházi kiátkozás tárgyú oklevél másolatát mellékelte.

Vir Amplissime, amice maxime!

Video Te occupatissimum, dabis tamen mi Archimedes militi importuno et tuos turbanti circulos¹ veniam: plusquam laconice dicam, quae causa impellit ut sim Tibi molestus. Scripsisti ad initium Februarii Te mihi missurum quaedam ex tuis operibus,² aderat etenim Pisonii auriga hujus perlaturus ad me si quid misisses procurante Braumellero[!] nostro, tuis tamen ego id attribuo occupationibus quod neglectum sit: nunc sunt apud vos hujates mercatores Italici vulgo marcialistae polti, et cassina, apud ceruum aureum hospitantes, quibus ea tradi possunt, quae bonitate tua promiseres, vel si ita Tibi visum fuerit, mittas Pisonium ad Braumüllerum propediem ibi futuras auriga Liptoviensis repka, vel Leutschoviensis gula dictus, brevi ab inde ad nos rediturus adferes, si quid ei resignatum fuerit, unicum tamen peter non cesso, ne videlicet tuo priver opere quod de nummis Hungaricis vulgasti. Quod mihi sola fama notum.

Sciri ex Te cupio vir eruditissime, quis eventus hujus fuit de quo in Junii Bruti Vindices contra Tyrannos edition[e] Francofurt[i]³ pagina 115. legitur *Andreas Pannoniae rex circa annum 1221. apud Honorium pontificem postulatus est, quod neglecto jure jurando dominica praedia distraxisset*. Nunc accipe ex collectione mea haec[:]

1. Georgius archidiaconus Bihariensis committit plebanis, ut debitorem convictum ad contentandum creditorem admoneant in casu renitentiae excommunicent.

Georgius archidiaconus Byhoriensis et canonicus in ecclesia Varadiensi etc. per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum divina providentia papam quartum causae partium infrascriptarum iudex delegatus, specialiter deputatus dilectis nobis in Christo discretis viris de Bayamér, de Selend, de Eggyes, de Almosd de Dyoszegh ecclesiarum parochialium plebanis, et cuilibet vestrum in solidum, qui praesentibus fueritis requisiti, aut alter vestrum fuerit requisitus salutem in Domino. Expositum est nobis pro parte egregii Johannis Lewkes de Kállo dyoecesis Agriensis. Quod licet juxta formam, tenorem et continentias sententiae nostrae definitivae egregii Stephanus, Christophorus et Thomas Chyre deducta Almosd de ducentis florenis uno floreno auri, partim in pecunia pura, partim vero rebus aestimatis ad quos scilicet ducentos florenos minus uno floreno, quarta puellaris quondam dominae matris dicti Johannis Lewkes se extendit, et aestimata exstitit, praeterea de ducentis et septuaginta quinque florenis auri, ad quos fructus percepti, et expensae litis debita moderatione praevia per nos limitari existunt, eidem Johanni Lewkes, dudum satisfacere debuissent, nihilominus tamen iidem Stephanus Christophorus et Thomas Chyre dicti, nostrae sententiae definitivae, minime parentes, de praemissis florenis dicto Johanni Lewkes satisfactionem impendere non curassent, neque curarent de praesenti, in praejudicium et damnum suum non modicum, et injuriam valde magnam.

Quare fuimus pro parte dicti Johannis Lewkes debita requisiti cum instantia, ut juxta firmam et tenorem dictae nostrae sententiae definitivae in eadem procedere et procedi facere dignaremur. Nos igitur attendentes hujusmodi requisitionem fore justam et juri conscinam, quodque justa petenti non est denegandus assensus, devotioni vestrae avocitare apostolica, nobis in hac parte concessa, in virtute sanctae obedientiae, et sub excommunicationis poena firmiter praecipientes committimus et mandamus, quatenus viris praesentibus, et dum et quando fueritis requisiti, vel alteruter vestrum fuerit requisitus, praefatum Stephanum Christophorum et Thomam Chyre huc moneatis, et requiratis quos et nos harum serie monemus et requirimus, ut ipsi infra sex dierum spatium a die hujusmodi vestrae monitionis et requisitionis de ipsis fiendae computando,

quarum dierum spatium pro primo secundo tertio et peremptorio termino monitioneque canonica et sub excommunicationis poena eisdem assignando quam in eos si secus fecerint, quod mandamus, dicta canonica monitione praemissa feruntur, in his scriptis de praemissis florenis praefato Johanni satisfactionem impendere debeant et teneantur, et alias dictae nostrae sententiae definitione pareant cum effectu: alioquin elapsis dictis sex diebus, eosdem Stephanum Christophorum et Thomam Chyre juxta formam et tenorem praedictae sententiae definitivae omnibus diebus Dominicis et festivis excommunicetis, et excommunicatos faciatis nunciare, tamdiu donec a nobis aliud habueritis in mandatis. Et post haec seriem hujusmodi vestrae executionis et quicquid in praemissis feceritis nobis conscientiose referibatis, praesentes in specie remittentes. Datum Varadini secundo die festi Penthecostes anno Domini MCCCCLXXIV. Stephanus de Wasvár notarius in praemissis.

Haec ex originali.

[2.] Diploma Matthiae regis quoad arma seu insignia civitati Ragusanae collata.

Mathias Dei gratia rex Hungariae etc. fidelibus nostris rectori, et consilio civitatis nostrae Ragusiensis sincere nobis dilectis salutem et gratiam. Cum nihil regibus convenire magis censeamus, quam succura fidelium benemerita exornare proemiis et de vestra evastantia fide et fidelibus obsequios, quantosque labores, calamitates multoties passi sitis, ut vos, progenitoribus nostris regibus hujus regni Hungariae, nobisque gratos esse redderetis, essemus per praelatos et barones ac proceres nostris sufficienter edocti, universo consilio nostro approbante, et merita et probitatem vestram, ac erga nostram majestatem singularem fidelitatem commendante, instituimus vos civitatemque vestram optime meritam plurimis et magnis honoribus, dignitatibus, suffragiis et favoribus, Deo nobis vitam concedente decorare, veluti eos, quos unita fortitudinis et fidelitatis exempla quocunque egregio munere dignos fecit, quorum scilicet civium constantiam, nulla bellorum inclinati potuit retrahere: ut igitur duros hostiles impetus, quos summa cum fidelitatis integritate, his superioribus turridis temporibus, nobis, regno absente jussimus sitis, in hoc nostro hujusmodi felici adventu, optimam erga fidelitatem vestram, voluntatem nostram declaramus et condigna meritis vestris initia patiamus proemionum ab his quo ad auctoritatem et famam vestram augendas plurimum conferre visa sunt, exordium capere statuimus. Quamobrem cum binis privilegiis nostris rempublicam vestram archirectoratus, et cera rubra sigillandi, auctoritate, honoris causa determinamus. Placuit praesenteret nobis ad majorem ornamentum vestri splendorum cum armis novis insignire quod cum diligenti animo inquireremus, qui admirandae constantiae et singulari fidelitate vestrae magis conforme esset, nil phenice nobilissima ave insignum tantae veritatis vobis convenientius visum est. Nam sicut illa egregia avis una tantum universo orbe reperetur, ut post dictos labores, atque ipsos cineres speciosior, ac robustior reviviscit, sicut civitas vestra est, quae in toto regno nostro Dalmatiacae, in fide et fidelitatis integritate in tentationibus permansit, et post multos labores, magnasque calamitates, quas soepius forti animo pro inviolata fide sustinuit, clarior et dignior semper evasit. Ut igitur apud posteros, et praesertim successores nostros reges serenissimos, ex hoc constantissimae et unice fidelitatis vestrae efficax pro laude vestra memoria permaneat, non derogando caeteris armorum insignis, quibus haectenus quoquomodo usi estis; sed ea potius regia auctoritate confirmando, ex certa nostra scientia damus et conferimus, hanc tam celebrem phenicem, ea forma his coloribus quibus esse traditur et depingi solet, in campo coelestino digno vestro coelesti probitate

clypeo deferendam, cujus summitati coronam auream apponimus, in signum tantorum laborum, quos pro nostris, nostraeque coronae opportunis obsequius forti animo fastinuistis. Quibus quidem videlicet clypes cum phenice cum corona aurea supraposita, necnon cum imagine beatissimi episcopi et martyris Blasii vexilliferi et patroni reipublicae vestrae, eundem annorum clypeum et coronam tenentis, aliisque opportunis ipsorum ornamentis, quem admodum in capite praesentium literarum nostrarum pictoria arte suis appropriatis coloribus depicta sunt, vos, vestrique successores, cives, et communitas a modo perpetuis semper futuris temporibus in sigillo, vexillis, cortinis, velis, et generaliter in quibuslibet actibus atque locis, uti et gaudere, ac et deferre possitis cum omnibus praerogativis honoribus et libertatibus quibus aliae liberae civitates et rel[iquiae] desunt.

Ex stylo cancellariae Matthiae regis.

Fac sciam num haec novem et viginti monumenta, qua ad Te XII. Martii miseram⁴ a Braumellero[!] receperis, non secus et illa quae per mercatores nostros nunc Viennae existentes nunc Tibi quinque mitto. An testamentum Stephani Báthori regis Poloniae possidetis aveo scire, mittetur ubi jusseris. Sunt mihi praeterea variorum artificum leges, et ut vocamus articuli cechales sub Matthia rege editi, si tuis conatibus, non erunt inutiles ex pervetusto stylo cancellariae regiae ipse exscribam, cum nemo si hujus scripturae gnarus Kollarii tamen mei, et reip[ublicae] litterariae ergo omnia me futurum scito. Jam vale vir celeberrime et porro ama nos.

Scribebam Eperjessini[!] XX. Aprilis MDCCLXIII.

Tuus totus Samuel Székely.

[A levélhez csatolva:]

1. Litterae monialis Wesprimiensis ex autographo. 1368.

Nobili viro magistro Ladislao judici curiae dominae conjungis domini Petri condami bani de Remethe: domina Helena filia magistri Stephani filii Thyba de Jucas Monialis Claustrum Beatae Katharinae Virginis de suburbio castri Weszprimiensis. Orationes in filio Virginis gloriosae. Vestrae nobilitatis fraternitati serie praesentiam cupimus enodare, quod Nicolaus frater meus viam universae carnis Deo vocante est ingressus, et nunc cognatorum solatio sum destituta, qua si nuda, et portio nostra possessionaria in eadem possessione Jucas habita, omnino qua si devastata per manus aliorum exstitit. Pro eo vestram fraternitatem praesentibus flagito diligenter, quatenus quantotius potestis, tanto citius ad nos ad eandem recaptivandam venire delatis, voluntatem enim per nostras litteras cupimus edocere. Scripta Wesprimii tertio die diei cinerum. Valete in Domino MCCCLXVIII.

Viro nobili magistro Ladislao Fueso judici curiae dominae relictae domini Petri condami bani, fratribus cordiali detur. L. s.

NB. Judex curiae dicabatur udvarbíró seu provisor Hoff Richter.

[P.S.] Brevi mittam si possideris aliquot litteras Johannis Hunjadi et Georgii Castrioti unam quarum autographa possideo.

Si quando, nunc certe exoptarem mihi anni dum Gygis, ut Te summe amice, haec legentem cernere possem: subirascentem, et subridentem jam jam videor Te mihi videre, dum omnis decori oblitus, rem infra dignitatem tuam abs Te efflagitare non erubescō, ast vel hoc vitium in militia contrahimus ut maximos etiam viros molestare nil

pensi ducamus. Ego uxorculae meae ea negare non ausim, quae vitae cultui decoroque debentur, adolescentulae quippe et mihi morigerae. Vellet ea habere non ita superbos quam affabre factos calceos expelle quam Germani vocant Saurisch oder Rauch Schwantz und Rothfehl oder Lederer quae apud nos haberi non potest, et si verum fatendum, nec ipsi sutores artem bene conficiendi norunt: proinde rem mihi gratissimam faceres, si per eum magistrum, quem illustrissima tua domina ab hoc opere habet, quatuor paria calceorum duo ex rubra, duo vero ex nigra pelle, secundum hicce adnexam mensuram conficienda curares, et Eperiensibus mercatoribus seu materialistis Polti et Cassina nunc Viennae existentibus traderas, deponent ipsi actutum eorum pretium et tamen citra molestiam tuam factum volo. Parie tamen amicissime Kollar effreunti sollicitatori ponetur Tibi ara a dimidio animae meae. Vale.

95 Kollár Ádám Ferenc Batthyány Ignác Salesiusnak
[Bécs, 1763. május 6.]¹

Gratulál Batthyáynak az esztergomi miséskönyv megszerzéséért és köszöni annak ismertetését, különös tekintettel a Szent Jobbról írt misére. Közli, hogy egy esztergomi szertartáskönyvet őriznek a bécsi császári udvari könyvtárban. Megküldi legújabb művét.

[.....] De antiquissimo missali abs te detecto ex animo gratulor, in quo missam de inventione dextrae sancti regis nostri haberi scribis.² At vero excute memoriam tuam et adversaria etiam et proximis me litteris edoce, qua in regione regni et cuius ordinis fuerit monasterium illud in honorem huius dextrae exstructum, quod Bonfinius memorie adhuc sua viguisse scribit.³ Missale, tuo etiam antiquius, manu exaratum, aut nisi fallor rituale Strigoniense custoditur in Bibliotheca Augusta, cuius apographum cum tempore habere poteris. [.....]

Országos Széchényi Könyvtár

96 Batthyány Ignác Salesius Kollár Ádám Ferencnek
[Nagyszombat, 1763. május 7.]¹